TerçaFeira, 08 de Março de 2022  Edição nº 167

TerçaFeira

08 de Março de 2022

Edição nº 167

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA N°. 0022/2022, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

"Dispõe sobre nomeação de servidor
para ocupar o cargo de Controlador
de Transporte Escolar e dá outras
providências".

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais que confere a Lei Orgânica do Município de Maetinga.

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear o Servidor FERNANDO SANTOS OLIVEIRA, matrícula n° 352,

para ocupar o cargo de Controlador de Transporte Escolar, vinculado à

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir de

01/03/2022.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga, em 08 de março de 2022.

Aline j sta Aguiar Silveira
Prefeita Municipal

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE

E CUMPRA-SE.

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

TerçaFeira

08 de Março de 2022

Edição nº 167

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: prefeitura@maetinga.ba.gov.br

Página 1 de 4

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0046/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2022
CONTRATO N.º 0117/2022

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE MAETINGA E CLAUBERTO
FERNANDES NASCIMENTO JÚNIOR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, com
sede na Praça Naomar Alcântara, n.º 37, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 13.284.641/0001-67,
neste  ato  devidamente  representado  pela Sra. Prefeita Municipal Aline Costa Aguiar Silveira,
brasileira, casada, advogada, residente e domiciliado em Maetinga – Bahia, doravante denominado
CONTRATANTE, e CLAUBERTO FERNANDES NASCIMENTO JÚNIOR, brasileiro, Leiloeiro Oficial,
matrícula na JUCEB 14/047386-6, portador do CPF Nº 037.961.264-05 e do RG Nº 1.731.709, com
agência de Leilões situada no condomínio Petromar, s/n°, via B, Quadra 846, Casa B02, Stella Maris
– Salvador - Bahia, CEP 41.600-210, denominado CONTRATADO, , com base na Leis Federais 10.520
de 17 de julho de 2002 e 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvem
celebrar o presente Contrato de prestação de serviços, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

I - CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
1.1- Contrato de prestação de serviços especializados de Leiloeiro Público Oficial, para Alienação
através de Leilão Público, dos Bens Imóveis e Bens Móveis Inservíveis do Município.
§ 1° - A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições deste contrato, acréscimos ou
supressões na prestação de serviço, objeto do presente contrato, de até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme Art. 65 da Lei nº 8.666/93 com as alterações
da Lei 8.883/94.
§ 2º - É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto, a associação da contratada com
outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial do contrato, bem como a fusão, cisão ou
incorporação da contratada, não se responsabilizando o contratante por nenhum compromisso
assumido por aquela com terceiros.

II -CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1- As despesas com a contratação, para a execução da prestação do serviço, ocorrerão por conta
dos recursos municipais da Dotação Orçamentária a seguir especificada:
2006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
339036-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

III - CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1 - O valor total do contrato é de R$ 6.000,00 (seis mil reais).
3.1.1 - O pagamento será mensal em conformidade com a prestação de serviços no mês, no prazo
de até 30 (trinta) dias após fechamento mensal e após apresentação da Nota Fiscal/Fatura no
mínimo duas vias, e planilha.
§ 1° - Nos preços ofertados na proposta do Contratado já estão inclusos todos os custos e despesas
decorrentes de transportes, seguros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer que,

TerçaFeira

08 de Março de 2022

Edição nº 167

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: prefeitura@maetinga.ba.gov.br

Página 2 de 4

direta ou indiretamente, impliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento deste instrumento.
§ 2° - O pagamento será efetuado com base na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, no mínimo 02
(duas) vias, conforme o caput.
§ 3° - Quando houver erro de qualquer natureza, na emissão da Nota Fiscal/Fatura, o documento
será devolvido, imediatamente, para substituição e/ou emissão de Nota de Correção, esse intervalo
de tempo não será considerado para efeito de qualquer reajuste ou atualização do valor contratual.
§ 4º A contratada deverá manter regularizada as condições de habilitação e qualificação técnica
durante a exigência do contrato.

IV - CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA
4.1- A prestação do serviço será prestado para a Secretaria Municipal de Transportes.
4.2- O recebimento dos serviços, objeto deste contrato, obedecerá às normas fixadas na Lei
8.666/93.
4.3-Competirá ao Contratante proceder ao acompanhamento e fiscalização do serviço prestado
e registrar todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será
encaminhada à contratada, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas.
4.3 - O recebimento será efetuado pela Secretaria de Transportes, através do Senhor Jonatas
Silveira Souza, que realizará verificação da conformidade do objeto com as especificações do
contrato.
4.4- A ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização do contratante, não eximirá à contratada
de total responsabilidade na execução do contrato.
4.5 - Termo de contrato terminará em 31 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogável por
igual período, conforme art. 57, II Lei nº 8.666/93.

V - CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
5.1- A CONTRATADA OBRIGA-SE A:
a) Ressarcir a Administração do equivalente a todos os danos decorrente de paralisação ou
interrupção do fornecimento do material contratado, exceto quando isso ocorrer por exigência da
Contratante ou ainda por caso fortuito ou força maior, circunstâncias devidamente comunicadas à
contratante no prazo de 48 (quarenta e oito horas), após a sua ocorrência;
b) Efetuar os ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais para a boa

execução do objeto do contrato por sua conta, na forma do art. 75 da Lei 8666/93 com as
alterações da Lei 883/94;

c) Emitir Notas Fiscais ou Faturas deverão ser apresentadas no mínimo em 02 (duas) vias.
Fornecer o objeto contratado dentro dos prazos estabelecidos no contrato.

VI - CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
6.2- Além das obrigações já previstas no presente contrato, a Contratante obriga-se a:

a) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houver, no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Maetinga, até o QUINTO DIA ÚTIL do mês seguinte ao
da sua assinatura contanto que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da referida
assinatura, conforme art.61, §1º da Lei 8666/93 com as alterações da Lei8.883/94.

VII - CLÁUSULA SÉTIMA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUÇÃO
7.1 - Os serviços a serem executados pelo CONTRATADO, após recebimento da relação dos bens
por parte da CONTRATANTE serão:

TerçaFeira

08 de Março de 2022

Edição nº 167

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: prefeitura@maetinga.ba.gov.br

Página 3 de 4

 Responsabilizar-se por todo Processo, na elaboração de Edital, ata do leilão, e demais
termos sequenciais do certame;

 Marcar as datas das etapas do leilão, observando o interesse da Administração;

 Elaborar, subscrever e publicar o Edital do leilão observando a legislação pertinente,
mediante apreciação do Jurídico desta Prefeitura;

 Lavrar notas, recibos ou atos de arrematação para cada comprador (licitante);

 Elaborar a matriz do catálogo oficial do leilão com antecedência mínima de 15(quinze) dias
da data da realização do leilão;

 Afixar no lote fichas ou faixas de identificação para facilitar a localização e o exame por
parte dos interessados;

 Atendimento por parte da Agência de Leilões em seu escritório, pessoalmente, por
telefone, fax ou e-mail, para maiores esclarecimentos sobre o Leilão;

 Distribuir os catálogos através de mala direta pelo correio e e-mail para diversos clientes
cadastrados em todo território nacional, além da publicação, em jornais de grande
circulação e no site da Agência de Leilões;

 Receber dos compradores os valores arrematados dos lotes, descritos no edital de Leilão,
em cheque ou dinheiro no ato da arrematação;

 Prestar contas dos produtos das vendas no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar
do término do leilão (Prazo da Lei);

VIII - CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES
8.1- O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no presente contrato
sujeitará o Contratado às sanções previstas nas Leis 10.520/02 e 8.666/93, garantida a prévia e
ampla defesa em processo administrativo.
8.2. A CONTRATADA estará sujeita às sanções previstas na Lei Federal 8.666/93. A multa aplicada
para a inexecução do contrato terá os seguintes limites máximos:
8.2.1. 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da
obrigação, inclusive no de recusa do adjudicatário em firmar o contrato, ou ainda na hipótese de
negar-se a efetuar o reforço da caução, dentro de 10 (dez) dias contados da sua convocação;
8.2.2. 0,3% (zero vírgula três por cento) ao dia, até o 30º (trigésimo) dia corrido de atraso no
fornecimento, sobre o valor do fornecimento não realizado;
8.2.3. 0,7% (zero vírgula sete por cento) ao dia, sobre o valor do fornecimento não realizado, por
cada dia subsequente ao trigésimo;
8.3. A CONTRATADA responderá por qualquer dano ou prejuízo que causar, por ação ou omissão,
ao CONTRATANTE ou a terceiros, em razão da prestação dos serviços cobertos durante o período
de garantia dos equipamentos fornecidos.
§ 1º- O valor correspondente a multas ou indenizações contratuais será descontado da caução
prestada para cobertura do período de garantia do presente contrato, ficando obrigada a
CONTRATADA a recompor o valor da garantia no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
recebimento da comunicação.
§ 2º-Caso o valor das multas ou indenizações ultrapasse ao valor caucionado, fica o CONTRATANTE
autorizado a cobrar a diferença ou o valor total, caso a caução não tenha sido reposta,
independente da cobrança judicial das multas e indenizações superiores ao valor caucionado da
CONTRATADA.
§ 3º– A multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda unilateralmente
o contrato e aplique as demais sanções previstas na lei.

TerçaFeira

08 de Março de 2022

Edição nº 167

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: prefeitura@maetinga.ba.gov.br

Página 4 de 4

IX - CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO
9.1- A inexecução total ou parcial desse Contrato enseja a sua rescisão, observadas, para tanto, às
disposições da Seção V, Capítulo III das Leis 8.666/93 com as alterações da Lei 8.883/94.
Parágrafo Único - No caso de rescisão Contrato, a Contratada receberá, apenas, o pagamento
relativo ao objeto fornecido à Contratante.

 X - CLÁUSULA DÉCIMA - COBRANÇA JUDICIAL
10.1- As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução,
constituindo este Contrato, título executivo extra judicial, ressalvada a cobrança direta, mediante
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível.

XI - CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
11.1. É vedado à CONTRATADA transferir este Contrato a terceiros.
11.2. Após a assinatura deste Contrato, toda comunicação entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA
será feita através de correspondência devidamente registrada.

XII - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - FORO
12.1- As partes elegem o Foro da Cidade de Presidente Jânio Quadros - Bahia, que prevalecerá
sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do
presente Contrato, das testemunhas.
 12.2- E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 02 (duas) vias de
igual teor e forma na presença, que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Maetinga - BA, 03 de março de 2022.

_______________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
CNPJ: 13.284.641/0001-67
Aline Costa Aguiar Silveira
Contratante

_______________________________________
CLAUBERTO FERNANDES NASCIMENTO JÚNIOR
CPF: 037.961.264-05
Leiloeiro Oficial - JUCEB 14/047386-6
Contratado

Testemunhas:

______________________________  ______________________________
CPF:                                                        CPF:

		2022-03-08T17:55:15-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO